4

                                                                                                          Дело № 5-25-748/2019

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

9 декабря 2019 г.                                                                                                          г. Армянск

Мировой судья судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым Гребенюк Л.И., в помещении судебного участка, расположенного по адресу: 296012, Республика Крым, г. Армянск, ул. Гайдара, д.6, рассмотрев дело об административном правонарушении по  ст. 19.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении <данные изъяты> Курмачева Эдуарда Александровича, <данные изъяты>,

у с т а н о в и л:

согласно протоколу об административном правонарушении от 18.11.2019 года <данные изъяты> Курмачев Э.А., <данные изъяты>, по адресу: <данные изъяты>, не принял в установленный срок мер по исполнению представления должностного лица Межрегионального управления Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору по Республике Крым и г. Севастополю №97 от 13.08.2019, выданного в отношении должностного лица – <данные изъяты> об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, чем совершил правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ст. 19.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Представитель Курмачева Э.А. – <данные изъяты>, действующая на основании доверенности, с протоколом об административном правонарушении не согласилась, просила производство по делу об административном правонарушении прекратить в связи с отсутствием в действиях Курмачева Э.А. состава административного правонарушения, ссылаясь на то, что представление №97 от 13.08.2019 было внесено <данные изъяты> в отношении должностного лица - <данные изъяты> Кроме того, обращала внимание суда на то, что <данные изъяты>, как должностное лицо, ранее был привлечен к административной ответственности по ст. 9.11 КоАП РФ  за указанные в представлении нарушения.

Должностное лицо, составившее протокол об административном правонарушении – государственный инспектор межрегионального отдела  государственного энергетического надзора  и надзора в области безопасности гидротехнических сооружений Крымского управления Ростехнадзора <данные изъяты> в судебном заседании пояснил, что в действиях Курмачева Э.А., как должностного <данные изъяты> усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, т.к. им как директором Армянского филиала не приняты меры об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения.

Выслушав объяснения представителя Курмачева Э.А. – <данные изъяты>, мнение должностного лица, составившего протокол об административном правонарушении <данные изъяты>, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

    В соответствии со ст. 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

В соответствии со ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

Согласно ст. 29.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дело об административном правонарушении, при установлении причин административного правонарушения и условий, способствующих его совершению, вносят в соответствующие организации и соответствующим должностным лицам представление о принятии мер по устранению указанных причин и условий. Организации и должностные лица обязаны рассмотреть представление об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, в течение месяца со дня его получения и сообщить о принятых мерах судье, в орган, должностному лицу, внесшим представление.

Исполнение ст. 29.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях обеспечивается положениями ст. 19.6 КоАП РФ, которой установлена административная ответственность за непринятие по постановлению (представлению) органа (должностного лица), рассмотревшего дело об административном правонарушении, мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения.

Из материалов дела следует, что постановлением заместителя руководителя Межрегионального управления Ростехнадзора по Республике Крым и г. Севастополю от <данные изъяты> должностное лицо – <данные изъяты> признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ст. 9.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 2000 рублей. Указанное постановление обжаловано не было, вступило в законную силу, штраф уплачен в полном объеме.
13.08.2019 заместителем руководителя Межрегионального управления Ростехнадзор по Республике Крым и г. Севастополя в отношении <данные изъяты> внесено представление №97 об устранении причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушения, а именно:

1. не согласован вывод оборудования в ремонт и ввод его в работу с <данные изъяты> в оперативном ведении которой оно находится согласно графика ППР электрооборудования ЦЭС на 2019 год, в том числе электрооборудование 1 и 2 секций шин 220 кВ, ТТ-220 Каховская, ТТ-220 Красноперекопск, ТТ-220 РП, ТН-1 220, ТН-2 220, ЛР-220 Каховская, разъединитель РРП-2 220, чем нарушено требование п. 1.6.9. «Правил технической эксплуатации электрических станций и сет Российской Федерации», утвержденных приказом Минэнерго России от 19.06.2003 №229 (далее ПТЭЭСС);
2. не выполнен вывод электрооборудования в ремонт на ПС 220 кВ «Титан» в сроки, указанные в графике ППР электрооборудования ЦЭС на 2019 год и отсутствует решение технического руководителя энергосистемы об изменении периодичности ремонтов присоединениям, находящимся в ведении органов диспетчерского управления соответствующего уровня, в том числе: в июне текущие ремонты разъединителей ТР 220 Т-1 и ТР 220 Т-3; в июне капитальный ремонт разъединителя ШР-1 220 СВ, чем нарушено требование п.п. 1.6.9., 5.4.29. ПТЭЭСС;
3. не производятся средние ремонты оборудования распределительных устройств ПС 220 кВ «Титан» после исчерпания ресурса, независимо от продолжительности его эксплуатации, чем нарушено требование п. 5.4.29. ПТЭЭСС;
4. не проводится при текущих ремонтах проверка устройств охлаждения силовых трансформаторов ПС 220 кВ «Титан», чем нарушено требование п. 1.1.3. ПТЭЭСС; п. 6.15 «РД 34.45-51.300-97, Объем и Нормы испытаний электрооборудования, утв. РАО «ЕЭС России 08.05.1997;
5. отсутствует приказ о создании комиссии для выявления дефектов перед началом ремонта и во время его проведения, состав которой утверждается техническим руководителем, чем нарушено требование п. 1.6,8, ПТЭЭСС;
6. расстояние от проводов до деревьев, а также ширина просеки в пролете опор №№ 19-20 двухцепной ВЛ-35 кВ Ф - 5 «Титан – ГПП Т-2» и Ф - 8 «Титан – ГПП-2 Т-1» не соответствуют требованиям НТД, чем нарушено требование п.п. 1.1.2, 5.7.1 ПТЭЭСС и п.п. 2.5.207., 2.5.217., таб. 2.5.21. «Правил устройства электроустановок 6 и 7 издание»;
7. низкий уровень масла в РПН трансформатора Т-1 ПС 220 кВ «Титан», чем нарушено требование п.5.3.1 ПТЭЭСС;
8. не исправна запирающая дверца стационарной лестницы для подъёма на трансформатор Т-1 ПС 220 кВ «Титан», чем нарушено требование п. 5.3.1. ПТЭЭСС;
9. низкий уровень давления масла на вводе Ф-А 220 кВ трансформатора Т-1 ПС 220 кВ «Титан» (0,2 атм.), чем нарушено требование п. 5.3.1, ПТЭЭСС;
10. замаслен щебень маслоприёмника трансформатора Т-3 ПС 220 кВ «Титан», чем нарушено требование п, 5.3,3. ПТЭЭСС;
11. нарушено защитное покрытие трансформаторов Т-1 и Т-3 ПС 220 кВ «Титан» - необходимо окрасить в светлые тона краской, стойкой к атмосферным воздействиям и воздействию масла, чем нарушено требование п. 5.3.4, ПТЭЭСС;
12. отсутствуют надписи, указывающие назначение присоединений панелей защит Т-2 и их диспетчерское наименование в ГЩУ ПС 220 кВ «Титан», чем нарушено требование п. 5.4.14. ПТЭЭСС.
13. не скошена трава на территории ОРУ-220 возле трансформаторов Т-1, Т-2, Т-3, Т-4 и на территории маслохозяйства ПС 220 кВ «Титан», чем нарушено требование п. 1.1.3. ПТЭЭСС и п.14,9. «РД 153-34.0-03.301-00 (ВППБ 01-02-95). Правила пожарной безопасности для энергетических предприятий», утверждённые РАО «ЕЭС России» 09.03.2000;
14. течь масла МВ 35 кВ Ф-10 ОРУ-35 кВ ПС 220 кВ «Титан», чем нарушено требование п. 5.4.8, ПТЭЭСС;
15. не обеспечены гарантированным электропитанием в соответствии с действующими нормативными документами средства оперативно-диспетчерского и технологического управления, а именно: в ГЩУ на ПС 220 кВ Титан не обеспечена передача сигналов диспетчерской связи и телемеханики бесперебойным (аварийным) источником питания, чем нарушено требование п. 6.10.11. ПТЭЭСС.
           Указанным представлением на <данные изъяты> возложена обязанность по принятию мер по устранению выявленных нарушений в течение месяца со дня получения представления.

Согласно ч.1 ст.2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Решение вопроса о лице, совершившем противоправное деяние, имеет основополагающее значение для всестороннего, полного и объективного рассмотрения дела и своевременного привлечения виновного к административной ответственности.

В силу положений частей 1 и 4 статьи 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.

Пунктом 13 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", предусмотрено, что при рассмотрении дел об административных правонарушениях судья должен исходить из закрепленного в статье 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях принципа административной ответственности - презумпции невиновности лица, в отношении которого осуществляется производство по делу. Реализация этого принципа заключается в том, что лицо, привлекаемое к административной ответственности, не обязано доказывать свою невиновность, вина в совершении административного правонарушения устанавливается судьями, органами, должностными лицами, уполномоченными рассматривать дела об административных правонарушениях. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, должны толковаться в пользу этого лица.

Таким образом, учитывая, что представление №97 от 13.08.2019 было внесено в отношении должностного лица - <данные изъяты>, сведений о том, что представление выдавалось должностному лицу - <данные изъяты> Курмачеву Э.А., либо на него возлагались какие-либо обязанности на выполнение и исполнение данного представления материалы дела об административном правонарушении не содержат, прихожу к выводу, что <данные изъяты> Курмачев Э.А. не является субъектом вменяемого ему административного правонарушения и в его действиях отсутствует состав административного правонарушения.

Согласно пункта 2 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению в случае отсутствия состава административного правонарушения.

Согласно пункта 2 части 1 и пункта 1 части 1.1 статьи 29.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по результатам рассмотрения дела об административном правонарушении может быть вынесено постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.

Постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении выносится в случае наличия хотя бы одного из обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 настоящего Кодекса.

На основании ст. 24.5 ч.1 п. 2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.10,  30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

                                                   п о с т а н о в и л:

производство по делу об административном правонарушении в отношении <данные изъяты> Курмачева Эдуарда Александровича прекратить на основании п.2 ч.1 ст.24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за отсутствием состава административного правонарушения, предусмотренного ст.19.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Постановление  может быть обжаловано в Армянский городской суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или  получения  копии постановления.

Мировой судья    (подпись)                                                                                        Л.И. Гребенюк